
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 10 DEL 25/01/2019

OGGETTO: SERVIZI INFOCAMERE DI NATURA FACOLTATIVA A CARATTERE 
CONTINUATIVO - CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO PERIODO 2019-2023

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda che:

InfoCamere Scpa, della quale la Camera di Commercio di Lucca è socia, è una società 
consortile  interamente  partecipata  dalle  Camere  di  commercio,  che  svolge  la  propria 
attività  all’interno del  sistema camerale a solo beneficio  dei  soci  con espresso divieto 
statutario di partecipazione di soci privati;

In particolare  porta l’attenzione sul fatto che la società consortile, ai sensi dell’articolo 4 
del proprio Statuto:

- ha per oggetto le attività di approntare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto 
delle Camere di Commercio socie, ai sensi dell’art. 8 della Legge 580/1993, un sistema 
informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti  
terzi, atti documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale 
o pubblicità notizia o che, comunque, scaturiscano da elenchi, registri, albi, ruoli e repertori 
tenuti dalle Camere di Commercio;

- avvalendosi del proprio apparato informatico può inoltre provvedere a favore dei propri 
soci  allo  svolgimento di  attività  di  gestione e di  elaborazione dati,  di  consulenza e di  
assistenza  informatica,  di  fornitura  di  prodotti  e  di  servizi  anche  informatici  e  di  
collegamento telematico, miranti ad ottimizzare l’efficienza funzionale del sistema, nonché 
a prestare ulteriori servizi necessari alle Camere di Commercio per il raggiungimento delle 
finalità istituzionali.

A questo punto il Presidente passa la parola al Segretario Generale, dr. Roberto Camisi,  
che in particolare richiama:

- l’articolo 5 del D.Lgs 50/2016 – Codice Appalti pubblici – che disciplina, nello specifico ai  
commi 1 e 2, i presupposti legittimanti per gli affidamenti di servizi in regime di rapporto in 
house, non rientranti nell’ambito di applicazione del codice stesso;



- il comma 4 dello stesso articolo 5 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le caratteristiche di 
rapporto in house di tipo congiunto tra una molteplicità di amministrazioni aggiudicatrici o 
enti aggiudicatori e una persona giuridica controllata dalle medesime;

- l'art. 192 del D. Lgs. 50/2016, istitutivo dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  nei confronti di proprie 
società in house di cui all’articolo 5;

- le Linee Guida ANAC n. 7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 
D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con Deliberazione di Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017,  
che disciplinano il procedimento per l’iscrizione nell’Elenco di cui all’art. 192 comma 1, del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. delle amministrazioni  e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house;

Il Segretario continua facendo presente che:

• con pec del 31 gennaio 2018 l’Unioncamere Nazionale aveva comunicato di aver 
presentato all’ANAC in data 29 gennaio 2018 - prot. 0008556, per conto dei soci 
che esercitano su di essa, in forma congiunta, controllo analogo diretto, apposita 
istanza  riferita  ad  Infocamere  s.c.p.a.  per  l’iscrizione  nell’Elenco  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante 
affidamenti diretti nei confronti di società in house, ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs. 
50/2016;

• l’apposito  servizio  di  consultazione  on-line  a  disposizione  nel  sito  dell’ANAC 
evidenzia che in data 16 novembre 2018 si è conclusa con esito positivo l’istruttoria 
per  l’iscrizione e,  pertanto,  le  Camere di  Commercio socie  possono affidare  ad 
Infocamere Scpa servizi in house in controllo analogo di tipo diretto (esercitato in 
modalità congiunta).

Il Segretario Generale chiarisce che, in base al Regolamento consortile di Infocamere i 
servizi che lo società consortile gestisce ovvero può gestire per conto delle Camere di 
Commercio consorziate, sono così distinti:

Servizi  consortili  obbligatori:  disciplinati dall’articolo  2  del  Regolamento;  trovano 
corrispondenza  economica  nel  contributo  consortile  obbligatorio  determinato  ai  sensi 
dell’articolo 5 dello stesso Regolamento;

Servizi facoltativi standardizzati: disciplinati dall’articolo 3 comma 1 del Regolamento; il 
relativo  contributo  è  determinato,  ai  sensi  dell’articolo  4  comma  1,  dal  Consiglio  di 
amministrazione in base ai costi di produzione ed erogazione dei servizi stessi;

Servizi  facoltativi  ulteriori  su  richiesta: disciplinati  dall’articolo  3  comma  2  del 
Regolamento;  la  determinazione  del  contributo  a  carico  del  consorziato  richiedente  è 
effettuata di volta in volta, in funzione della prestazione da eseguire.

Richiama la nota di Infocamere s.c.p.a. (Ns. prot. 752 del 15.01.2019), con la quale è 
pervenuta, da parte della società consortile, una proposta di convenzione per disciplinare ,  
a decorrere dalla sottoscrizione della convenzione fino al 31/12/2023, i servizi facoltativi di 



natura  continuativa,  attraverso  cui  si  svolge significativa  parte  delle attività  e  delle 
prestazioni poste in essere dalla Camera di Commercio nell’espletamento dei suoi compiti

Il  Segretario  Generale  chiarisce  in  particolare  che  la  proposta  di  convenzione  da 
sottoscrivere con Infocamere prevede tre specifici allegati:

Allegato  A:  lista  dei  servizi  facoltativi  oggetto  della  convezione  tra  la  Camera  di 
Commercio di Lucca ed Infocamere, disponibile nell’apposito indirizzo del sito “MICO”, in 
considerazione di possibili aggiornamenti cui potrà andare incontro nel periodo di vigenza 
della convenzione.

Allegato  B  e  Allegato  C:  essi  descrivono  rispettivamente  il  contenuto  tecnico  e  le 
condizioni economiche dei servizi oggetto di convenzione; sono disponibili  nell’apposito 
indirizzo del sito “Condizioni di accesso ai Servizi Infocamere”.

Preso atto che, secondo la ripartizione operata dalla stessa Infocamere, i servizi  facoltativi 
possono avere le seguenti caratteristiche:

• Servizi facoltativi di tipo A: si tratta di una tipologia di servizi non rinvenibile sul 
mercato perché specifici rispetto all'attività svolta dal sistema camerale e realizzati  
per  tutto  il  sistema  da  Infocamere  quale  soggetto  in  house.  Non  è  opportuno 
affidarne la gestione al mercato per il prevalente interesse pubblico a che il servizio 
sia erogato, se non direttamente dall’Amministrazione, da una società sottoposta al 
controllo analogo. 

• Servizi  facoltativi  di  tipo  B:   la  realizzazione  informatica  di  tale  tipologia  di 
servizio, non si riferisce ad attività specifiche del sistema camerale, ma è ad un 
livello tale di customizzazione che non può essere confrontata con altre soluzioni 
analoghe  già  disponibili  sul  mercato.  L’erogazione  del  servizio  richiede  un  tale 
livello  di  conoscenza  dello  strumento  informatico  customizzato  e  del  contesto 
tecnico-organizzativo  della  CCIAA,  da  non  rendere  confrontabile  il  servizio  con 
eventuali servizi più standardizzati offerti dal mercato. 

• Servizi facoltativi di tipo C: rispetto a questa tipologia esistono prodotti o servizi 
equivalenti  disponibili  sul  mercato  in  regime di  concorrenza.  La  congruità  deve 
essere verificata con un’indagine di mercato. Oppure esiste un servizio equivalente 
offerto dalle centrali di committenza ed in tal caso la congruità dev’essere verificata 
mediante Benchmark con riferimento ai servizi presenti nella centrale, da effettuarsi 
in maniera diversa a seconda dei casi.

Precisa che, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento consortile, Infocamere attiverà, con 
cadenza biennale e avvalendosi di un soggetto terzo, un’analisi dei costi dei servizi offerti  
e dei relativi livelli di servizio attraverso una comparazione degli stessi con analoghi servizi  
offerti  da  operatori  confrontabili.  Dei  risultati  dell’analisi  verrà  data  informativa 
all’assemblea  dei  Soci,  consentendo  quindi  di  effettuare  una  valutazione  in  linea  con 
quanto previsto dall’articolo 192, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

A conclusione del suo intervento, il Segretario Generale richiama in proposito:



-  la nota di  Infocamere del 7 dicembre 2017 – prot.  41977/2017  con la quale veniva 
evidenziato come l’apposita ultima analisi comparativa di benchmark dei servizi facoltativi  
(svolta nel 2017) avesse confermato la congruità economica e qualitativa di gran parte 
dell’offerta di Infocamere evidenziando, nel contempo, la necessità di adeguare solo parte 
marginale di essi;

-  la  successiva  nota  del  29  gennaio  2018  –  prot.  3948/2018   con  la  quale  veniva  
comunicato  che,  tenuto  conto  delle  risultanze  del  benchmark,  il  Consiglio  di 
amministrazione aveva apportato gli interventi di correzione per i servizi che erano risultati 
non pienamente in linea con il mercato.

Riprende la parola il Presidente che, dopo aver ringraziato per la dettagliata esposizione il  
Segretario Generale, al fine di assicurare la fornitura dei servizi facoltativi di Infocamere 
sui cui si fonda significativa parte delle attività e dei servizi della Camera di Commercio di 
Lucca, propone ai colleghi:

- di procedere con l’approvazione della proposta di convenzione pervenuta dalla società in 
house, per l’affidamento e la disciplina, per il  periodo 2019-2023, dei servizi  facoltativi 
aventi natura continuativa, attualmente individuati nell’Allegato A della convenzione stessa 
e dettagliati dal punto di vista tecnico ed economico rispettivamente dai relativi Allegati B e 
C, come sopra meglio precisati;

- di conferire al Segretario Generale mandato a provvedere alla stipula e gestione della 
convenzione.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- udita la dettaglia esposizione del Segretario Generale;

-  preso atto  che,  per  il  tramite  di  Unioncamere Nazionale,  nei  confronti  di  Infocamere 
s.c.p.a.  è  stata  confermata  nel  novembre  2018  l’iscrizione  del  sistema  camerale 
nell’elenco delle pubbliche amministrazioni che possono effettuare affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house, ai sensi dell’articolo 192, comma1 del D.Lgs 50/2016; 

- esaminato il testo della convenzione proposta da Infocamere s.c.p.a. per l’espletamento 
dei  servizi facoltativi  aventi  natura  continuativa,  come  individuati  nell’Allegato  A  e 
dettagliati  dal punto di vista tecnico ed economico rispettivamente dagli Allegati  B e C 
della convenzione stessa;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  approvare la proposta di  convenzione di  Infocamere s.c.p.a.  per la disciplina,  in 
affidamento diretto in house alla società, per il periodo 2019-2023, dei servizi facoltativi  
aventi natura continuativa  individuati nel relativo Allegato A e dettagliati dal punto di vista  
tecnico ed economico, rispettivamente dagli Allegati B e C.



2. di conferire al Segretario Generale mandato a provvedere alla stipula e gestione della  
convenzione medesima. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: SERVIZI INFOCAMERE DI NATURA FACOLTATIVA A CARATTERE CONTINUATIVO - CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO PERIODO 2019-2023

